شکل چهارم قیاس [که در ارغنون ارسطو نیامده] و منسوب به جالینوس و مشهور به شکل جالینوسی است نیز راه خود را به فرهنگ اسلامی باز کرد.

همین که ارغنون [با شروح و حواشی] به زبان عرب برگردانده شد، مؤلفان اسلامی به تلخیص یا به بسط و شرح آن اهتمام ورزیدند، و در بین آنان عده‌ای نیز از متکلمان هستند مانند ابن کَرْنِیب (قرن چهارم / دهم) و ابوزید بلخی (متوفی ۹۳۴/۳۲۲) و کندی فیلسوف مشهور (متوفی ۸۷۳/۲۵۹)<sup>۶</sup> که می‌توان او را در عین حال هم فیلسوف دانست و هم متکلم، و بلکه پیش از آنکه فیلسوف باشد، مستکلم است.

ب. معتزله

در همین دورانِ نهضتِ ترجمه، نخستین مکتب بزرگ کلامی اسلام یعنی مکتب معتزله بنیان گرفت، و از این رو همین مکتب را باید بنیانگذار کلام اسلامی دانست.

4. Frank: *Esquisse d'une Histoire de la logique*, Paris 1838 pp. 216-218.

\* Boèce.

5. Renan: *Averroès et l'averroïsme*, 8<sup>e</sup> ed, Paris 1925, P. 321.

۶. ابن الندیم، الفهرست، قاهره ۱۹۲۰، ص ۳۵۰.

معترزلیان حرص و ولعی خاص به آموختن داشتند و نخستین پیشوایان آنان به آموختن علوم گوناگون اعم از علوم شرقی و علوم غربی اشتیاق می‌ورزیدند. ارسطو و کتابهای اصلی او را می‌شناختند. جاحظ (متوفی ۲۵۵/۸۶۸) از ارسطو به عنوان «صاحب المنطق» یاد می‌کند.<sup>۷</sup>

بنابراین جای هیچ تردید نیست که معترزلیان از منطق ارسطویی متأثر و ملهم بوده‌اند. البته اگرچه در برابر برخی از اصول فیزیکی و متافیزیکی او موضع مخالف گرفته‌اند، اما تاکنون هیچ دلیل و قرینه‌ای در دست نیست که منطق او را مورد نقد قرار داده باشند.

سیوطی (متوفی ۹۱۱/۱۵۰۵) در یکی از آثارش که به تازگی انتشار یافته، از نقد منطق ارسطو توسط معتزله سخن به میان می‌آورد. اما تنها به نقل بعضی مسائل عمومی اکتفا می‌کند که مطلب قابل توجهی به دست نمی‌دهد.<sup>۸</sup> بالاخره دکتر علی سامی النشار باز موضوع را مورد تحقیق قرار داده بدون اینکه نتیجه مشخصی به دست دهد.<sup>۹</sup>

نخستین معترزلیان، جدلیان برجسته‌ای بودند که از اصول اعتقادی خود در برابر زندیقان و ملحدان و ثنویان و مشرکان و مزدیسنائیان و مانویان و صابئیان دفاع می‌کردند. روش آنان ما را به یاد نخستین متکلمان مدافع مسیحیت می‌اندازد. با این تفاوت که دفاع معترزلیان از مذهب خود بسیار سرسختانه و پرهیجان بود تا آنجا که شاید در تاریخ فرق و مذاهب نتوان نظیری برای آن یافت.

در بین مشاهیر معتزله باید واصل بن عطا (متوفی ۱۳۱/۷۴۷) و نظام (متوفی ۲۳۱/۸۴۵) و علاّف (متوفی ۲۳۵/۸۴۹) و جاحظ (متوفی ۲۵۵/۸۶۸) را نام برد که همه در بحث و ردّ آراء مخالفان چنان هنری بکار برده‌اند که توانسته‌اند با مخالفان بی‌شمار خود به ستیز پردازند. و از همین رو است که معترزلیان را غالباً به نام «الجدلیون» نامیده‌اند.<sup>۱۰</sup>

معترزلیان برای ردّ آراء فرق دیگر رساله‌ها و کتابهای بسیار تألیف کرده‌اند که

۷. جاحظ، الحيوان، قاهره طبع ساسی، ج ۱، ص ۸۵، ج ۲، ص ۱۸ / ج ۴، ص ۵۲ / ج ۵، ص ۱۴۷ و ۱۵۶ / ج ۷، ص ۱۶.

۸. سیوطی، صون المنطق و الکلام عن فنی المنطق و الکلام، تصحیح نشار، قاهره ۱۹۴۷، ص ۱۸.

۹. نشار، مناهج البحث عند متفکری الاسلام، قاهره، ۱۹۴۷، ص ۶۹ - ۶۸.

۱۰. مسعودی، مروج الذهب، پاریس، ۷۷ - ۱۸۶۱، ج ۲، ص ۴۰۱.

مع الاسف جز مقدار اندکی از آنها به دست ما نرسیده است و تنها منبع آگاهی ما از آنها کتابهای ادبی عربی است که بدانها اشاراتی دارند مانند: البیان و التبیان جاحظ و الکامل مبرّد (متوفی ۲۸۵/۸۹۸) و الاغانی ابوالفرج اصفهانی (متوفی ۳۵۶/۹۶۶) و الامالی ابوعلی قالی (متوفی ۳۵۶/۹۶۷) همچنین از کتاب الانتصار که مخصوصاً کتابی جدلی است باید یاد کرد. خیاط (متوفی ۲۹۷/۹۱۰) مؤلف الانتصار یکی از بزرگان معتزله در قرن چهارم هجری (دهم میلادی) است که اسنادها و آنها‌های ناروای ابن‌الراوندی (قرن چهارم/دهم) را رد کرده است.<sup>۱۱</sup> ما اخیراً قسمت اعظم کتاب المغنی را که نوعی دائرةالمعارف بزرگ معتزلی و تألیف قاضی عبدالجبار اسدآبادی (متوفی ۴۱۴/۱۰۲۴) از جدلیان طراز اول است منتشر ساخته‌ایم.<sup>۱۲</sup>

با وجود این، معتزلیان صدر اول اصولاً بیشتر متکی بر فصاحت بیان و هوشمندی و ابتکار بوده‌اند تا بر منطق. و اگرچه فنّ جدل ایشان سرخی از اصطلاحات منطق را نیز بکار می‌گرفته، ولی قبل از هر چیز یک نوع جدل خطابی است [نه جدل به معنی خاص منطقی آن] که قوت آن بیشتر مرهون قدرت در تعبیرات برگزیده و تبیین امور طبیعی بوده است.

از همین رو ابن‌خلدون (متوفی ۸۰۸/۱۴۰۶) به حق می‌گوید که متکلمان صدر اول مکتب اعتزال از منطق ارسطوئی چندان بهره‌ای برنگرفته‌اند.<sup>۱۳</sup>

ما نیز به نوبه خود توجه یافته‌ایم که قرن چهارم هجری (دهم میلادی) مرحله انتقال و تحول بین دو دوره کاملاً مشخص در تاریخ کلام اسلامی است، با دو خصوصیت بارز: از یک سو وجود مکتب اعتزال است که به سیر خود ادامه می‌دهد، و از سوی دیگر نوعی جدل عالمانه منتظم جایگزین جدل خطابی که بدان اشاره رفت می‌شود.<sup>۱۴</sup>

در اینجا مجال نیست که مکتب اشعری را بتفصیل باز نمایم و تنها به اشاره‌ای به روش جدلی آنان بسنده می‌کنیم:

۱۱. خیاط، الانتصار، تصحیح نیبرگ، قاهره ۱۹۲۵.

۱۲. عبدالجبار، المغنی، قاهره ۶۴-۱۹۵۷.

۱۳. ابن‌خلدون، المقدمه، بیروت ۱۸۷۴، ص ۴۰۶.

## ج. اشاعره

ابوالحسن اشعری (متوفی ۳۲۴/۹۳۵) مانند متکلمان معتزلی صدر اوّل از هنر جدلی برجسته‌ای برخوردار بود، و مخصوصاً راه و روش خاصی بدان افزوده بود که معتزلیان نخستین از آن بی‌بهره بودند. وی این شیوه را از تماس با فلاسفه معاصر و از آثار منطقی ارسطو فرا گرفته بود. قیاس ارسطویی در دست وی همچون حرب‌ای محکم و کاری بود در جهت ردّ و نقض فرق دیگر.

بیروان اشعری در همه این زمینه‌ها به او اقتدا کرده‌اند و فن جدلی او را بسط و گسترش داده‌اند و حتی شاید بهتر از او از منطق ارسطوئی بهره گرفته‌اند. قاضی ابوبکر باقلانی (متوفی ۴۰۳/۱۱۰۳) دومین بنیانگذار مکتب الشعری کتاب التمهید خود را با بحثی در باره معرفت و شرح مبحث استدلال و نظر آغاز می‌کند.<sup>۱۸</sup> و چنانکه می‌دانیم عضدالدوله بویه (متوفی ۳۷۲/۹۸۳) او را برای بحث در باره مسائل مذهبی با مسیحیان به قسطنطنیه فرستاده و بحث او با کامیابی و وجاهت همراه بوده است.<sup>۱۹</sup> ابن خلدون بر آنست که وی نخستین کسی است که اصول عقلانی بحثهای نظری و براهین کلامی را بنیان نهاده است.<sup>۲۰</sup>

امام الحرمین جوینی (متوفی ۴۷۸/۱۰۸۵) نیز همین مهم را به همین درجه مطمح نظر داشته و در مقدمه دو کتاب معروف خود که به دست ما رسیده مسأله شناخت و استدلال و نظر را مورد تحقیق قرار داده است و آن دو کتاب عبارت است از کتاب الارشاد و کتاب الشامل.<sup>۲۱</sup> این سنت [یعنی طرح مسأله شناخت و استدلال در آغاز کتب کلامی] تقریباً در بین همه متکلمان اسلامی پس از او سنتی متداول و متبع شده است. از امام الحرمین نسخه‌ای خطی از کتابی دیگر به نام الجدل نیز در دست است که امید است بزودی انتشار یابد.<sup>۲۲</sup>

غزالی (متوفی ۵۰۵/۱۱۱۱) شاگرد بزرگ امام الحرمین مخصوصاً منطق را با روشی عالمانه‌تر و لطیف‌تر به استخدام علم کلام گماشته است. او برجسته‌ترین و بزرگترین جدلی اسلام است، و ستیزه‌گری وی با فلاسفه که کتاب تهافت الفلاسفه

۱۸. باقلانی، کتاب التمهید، بیروت ص ۱۴ - ۶.

۱۹. ابن عساکر، تبیین کذب المفتری فیما نسب إلى الانعری.

چنین به نظر می‌آید که فخرالدین رازی آخرین نماینده مکتب اشعری باشد. زیرا که اکثر اخلاف اشعری مذهب او تنها مؤلفان و گردآورندگانی هستند که کاملاً از مکتب و روش اسلاف خود بهره می‌گیرند یا مؤلفانی هستند که تنها به مختصر کردن و تلخیص آثار پیشین می‌پردازند. در بین دسته نخست باید نام عضدالدین ایجی (متوفی ۱۳۵۵/۷۵۶) مؤلف کتاب المواقف را نام برد. کتابی که در پنج قرن اخیر در تعلیم علم کلام اسلامی از اهمیت و وجهه خاصی برخوردار بوده است. این کتاب تألیفی است مبسوط که در عین حال هم محتوی کلام است، هم محتوی فلسفه، هم محتوی منطق.<sup>۳۰</sup>

آنچه جالب توجه است اینست که پس از نبرد سرسختانه غزالی با فلسفه، فلسفه دیگر در سرزمین اسلامی بناگاهی جز در نزد متکلمان و برخی عرفا نداشته است. در بین کتابهای ملخص، می‌توان از کتاب السنوسی الصغری تألیف محمدبن یوسف السنوسی (متوفی ۱۴۹۰/۸۹۵) نام برد که رساله‌ای است مختصر به نثر در

۲۸. رازی، اساس التقدیس. قاهره ۱۹۱۰، ص ۴۱ و ۴۲ و ۱۱۰ و ۱۱۱.

۲۹. رازی، محصل افکار المتقدمین والتأخرین. قاهره ۱۸۶۵.

۳۰. ایجی، المواقف. قاهره ۱۹۴۸.

باره اصول عقاید، یا از کتاب الجوهره اثر ابراهیم اللقانی (متوفی ۱۰۴۱/۱۶۳۱) که رساله‌ای است به نظم، و چون منظوم است بهتر می‌توان آن را به خاطر سپرد.<sup>۳۱</sup> تمامی این مؤلفان در اثبات مسائل کلامی بیش از پیش به استعمال قیاس توسل می‌جویند، و مثلاً مقید هستند که هر یک از صفات الهی را با قیاسی خاص به اثبات رسانند.

#### د. مکاتب دیگر

در کنار متکلمان بزرگ اهل سنت و اهل اعتزال بوده‌اند. واصل بن عطاء نخستین بنیانگذار مکتب معتزلی شاگرد یکی از نوادگان حضرت علی یعنی ابوهاشم بن محمد بن الحنفیه بوده است. از سوی دیگر یکی از نوادگان از سومین طبقه ذریه علی بن ابی طالب یعنی زید بن علی زین العابدین (متوفی ۱۲۲/۷۴۰) در نزد واصل بن عطاء تلمذ کرده است. حضرت امام جعفر صادق [علیه السلام] (متوفی ۷۶۵/۱۴۸) در زمان خود مرجع علمی و قدرت علمی بود. دانشی گسترده و وسیع داشت تا آنجا که چه اهل تشیع و چه اهل سنت همه در تکریم و تعظیم او متفق القول بودند.

غالباً کلام شیعی و کلام معتزلی را یکی می‌دانند. اما این نظر خالی از التباس نیست. زیرا نخستین امامان شیعه بیشتر اهل حدیث و متمسک به سنت بودند. امام جعفر صادق — برخلاف آنچه شیعیان متأخر نقل کرده‌اند — خود به اثبات روش استدلالی متکلمان به آراء دینی نمی‌پرداخت.<sup>۳۴</sup> و مانند صحابه و تابعین دوست نداشت در زمینه جبر و اختیار یا صفات الهی به بحث پردازد.\* نخستین متکلمان شیعه هم از قبیل هشام بن الحکم (متوفی ح ۲۰۰/۸۱۵) و هم‌دهب او محمد بن نعمان\*\* موضعی مخالف معتزلیان داشتند و به نوعی مذهب تشبیه که برای هیچ معتزلی قابل قبول نبود قائل بودند.<sup>\*\*\*۳۵</sup> اصول عقاید اسماعیلی نیز به فلسفه نزدیک‌تر بود تا به کلام. بنابراین تنها در دوره آل بویه است که بین آراء شیعی و

۳۴. عاملی، اعیان الشیعه، قاهره ۱۹۰۷ ج ۱، ص ۲۳۱ — ۲۲۴.

در اینجا باید اشاره‌ای هم به یکی از مکاتب اهل سنت که آگاهی مادر باره آن بسیار اندک است و با مکتب اشعری پیوند دارد داشته باشیم. مؤسس این مکتب ابومنصور ماتریدی (متوفی ۹۴۴/۳۳۳) است که اخیراً کتاب خوبی از او به نام کتاب التوحید انتشار یافته است. وی در این کتاب طرحی از منابع معرفت و اقسام حجتهائی که بکار برده می‌شود ترسیم می‌کند<sup>۳۷</sup> و در آن برخی از اصطلاحات فلسفی و منطقی را از قبیل ماهیت و ذات و جوهر و عرض بکار می‌برد. اخلاف بزرگ او مانند ابوالمعین نسفی (متوفی ۱۱۱۴/۵۰۸) که آثار کلامی‌اش هنوز به صورت خطی باقی مانده و نجم‌الدین نسفی (متوفی ۱۱۴۲/۵۳۷) مؤلف العقاید<sup>۳۸</sup> همان شیوه جدلی اشعریان را پذیرفته‌اند و منطق ارسطویی را همواره بکار داشته‌اند.

بالاخره از یکی از بزرگترین سنت‌گرایان (سلفیون) قرن پنجم / یازدهم این حزم (متوفی ۱۰۶۴/۴۵۶) باید یاد کرد که در عین حال هم منطقی است و هم جدلی.

۳۶. خباط، الانتصار، ص ۴۱.

۳۷. ماتریدی، کتاب التوحید، بیروت، ۱۹۷۰، ص ۷ - ۳.

۳۸. نسفی، العقائد النسفیة، قاهره، ۱۹۴۸.

رسائل سیوطی که اخیراً انتشار یافته و ما پیش از این بدان اشاره ای داشتیم واقع شده اند، در صورتی که این رساله سیوطی اساساً چیزی را به اثبات نمی‌رساند. زیرا که رساله مزبور درباره علم کلام است و در آن منقولاتی می‌آورد که نسبت به منطق موضوع مخالف دارد و حتی تعلیم آن را منع می‌کند. از آن جمله، سخنی منسوب به شافعی (متوفی ۲۰۴ / ۸۲۰) شاهد می‌آورد که گفته است: «از وقتی که مسلمانان زبان عرب را وا گذاشتند و شیفته زبان ارسطو شدند تفرقه و تشتت بین ایشان ظاهر گشت»<sup>۲۶</sup>

اما در این مورد هم مقصود شافعی مسائل کلامی است و اشاره او به نزاع شدید عصر او است درباره مسأله خلق قرآن (المحنة).

همچنانکه پیش از این یادآور شدیم، غزالی در نبرد سرسختانه اش با فلسفه منطق را از مهلکه نجات داده [و آن را مستثنی شمرده است]. اما برخی از متأخران از او تبعیت نکرده اند. چنانکه در قرن هفتم هجری (سیزدهم میلادی) دو سنت‌گرای (سلفی) بزرگ یکی ابن الصلاح (متوفی ۶۴۳ / ۱۲۴۵) و دیگری شاگردش نووی (متوفی ۶۷۶ / ۱۲۷۷) تعلیم منطق را نیز [همانند فلسفه] حرام دانسته اند.<sup>۲۸</sup> در صورتی که برخی دیگر همان نظر غزالی [یعنی تحریم تعلیم و تعلم فلسفه و مباح

۲۶. سیوطی، صون المنطق والكلام، ص ۳ - ۱.

۲۷. سیوطی، همان کتاب، ص ۳ - ۱.

۲۸. ابن الصلاح، فتاوی ابن الصلاح، قاهره ۱۹۳۰.

بلکه برعکس ایرادها و اعتراضها نیز علیه خود برانگیخته که دست کمی از حمله‌های رواقیان و شکاکان نداشته است. دو متفکر بزرگ اسلامی مخصوصاً عهده‌دار این امر بوده‌اند: یکی عارف اشراقی سهروردی (متوفی ۵۸۷/۱۱۹۰) که معمولاً الشیخ المقتول نامیده می‌شود دیگر سَلَفی معروف ابن تیمیه (تقی الدین احمد ابن عبدالحلیم متوفی ۷۲۸/۱۳۲۸) که بخصوص در ردّ و نقض سرسختی خاصّ دارد. البته این امر طبیعی به نظر نمی‌آید که یک تن عارف و اشراقی به مسأله اصالت عقل توجه کند. اما نباید فراموش کرد که سهروردی عارفی است فیلسوف که در جنب اشراق برای فکر منطقی و عقلی نیز محلی قائل است و خود می‌گوید که من از راه اشراق، روش بحثی را تهذیب کرده و به اصلاح درآورده‌ام.